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Ігор СКОЧИЛЯС
(Львів)

АТАНАСІЙ (ШЕПТИЦЬКИЙ, 1723–1779),
КАНІВСЬКИЙ АРХИМАНДРИТ І ПЕРЕМИШЛЬСЬКИЙ УНІЙНИЙ ЄПИСКОП

Атанасій (світське ім’я – Андрій) Шептицький (26 листопада 1723 – † 8 червня 1779), архимандрит
канівський (1753–1762) та унійний єпископ перемишльський (1762–1779). За даними “Annuario Pontificio”
(1767), народився 26 листопада 1723 р.1 у родині Стефана Шептицького гербу Шептиць в околицях
Самбора. Використовував родовий шляхетський герб Побог (інша його назва – Шептиці) та особовий
єпископський герб, зображений на звороті титульного аркуша панегірика “Via protrita ampliata Athanasio
Szeptycki aperta” 1763 р.2 У молодому віці вступив до Василіанського чину (1740 р.), ставши
послушником Унівської Святоуспенської лаври (в 40 км від Львова)3. 4 березня 1744 р. отримав з рук
київського митрополита і львівського владики Атанасія (Шептицького, 1715–1746) дияконські
свячення4. На прохання генерального прокуратора оо. василіан у Римі Атанасія (Чарковського),
Урбанська колеґія Конґреґації поширення віри прийняла “отця Атанасія Шептицького з Руської провінції,
племінника Преосвященного митрополита” на богословські студії 16 листопада 1745 р.5,
охарактеризувавши його як “юнака великих талантів” (“giovane di buon talento”)6. У папській колеґії
навчався протягом трьох років, однак не завершив повного курсу теології. 17 березня 1748 р. з власної
ініціативи7 рукоположений на священика в римській церкві Свв. Сергія і Вакха (“Мадонна Дель
Пасколо”) архиєпископом Скіро (Schirò)8. Найправдоподібніше, влітку 1748 р. повернувся на
батьківщину9. Спочатку був зачислений до Литовської (Святотроїцької) провінції оо. василіан, але
невдовзі переведений у Руську (Покровську) провінцію. З листа Атанасія (Шептицького) до Конґреґації
поширення віри від 13 березня 1750 р.10 дізнаємося, що протягом останнього року він виконував
обов’язки священика-проповідника при Успенській ставропігійській церкві у Львові та брав участь у

василіанських місіях на “волоському
кордоні” (“ad confinia Valachiae”). Згодом
Атанасій став аудитором Львівської
генеральної консисторії (згадка від 24 грудня
1751 р.: “causarum curiae Episcopalis
Leopolien[sis] auditor”11) та увійшов до
близького оточення єпископа Лева (Шеп-
тицького, 1748–1779) на Святоюрському
владичому дворі.

Наприкінці 1751 – на початку 1752 р.
новий протоархимандрит Василіанського
чину Іраклій (Лісанський, 1751–1759), за
згодою Апостольського престолу, запро-
понував обрати Атанасія (Шептицького)
настоятелем Канівського монастиря на
Правобережній Україні12. У зв’язку з цим
Римська курія надала Шептицькому відпо-
відні диспензи13, після чого генеральний
офіціал Київської митрополії, холмський
єпископ Феліціан (Володкович) номінував
його у 1753 р. канівським архимандритом14.
На Берестейській капітулі 1759 р. обраний
провінціалом Покровської (Руської) провінції
Василіанського чину, що охоплювала унійні
монастирі в межах Корони Польської15.
Обіймаючи цей уряд до 1761 р. включно,
Атанасій здійснив низку практичних заходів
з підвищення дисципліни серед ченців та

Єпископський герб Атанасія (Шептицького) на звороті
титульного аркуша панегірика “Via protrita ampliata
Athanasio Szeptycki aperta” (Почаїв, 1763 р.)
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вреґулював правовий статус низки василіанських монастирів16. Зокрема, у порозумінні з віленським
воєводою і великим гетьманом литовським (у 1744–1762 рр.) князем Міхалом Казимиром Радзивилом,
він приєднав у 1760 р. до Жовківської архимандрії Бесідський монастир17.

У зв’язку зі смертю унійного владики Онуфрія (Шумлянського, 1746–1762), король Авґуст III
8 травня 1762 р. видав у Варшаві привілей про призначення новим перемишльським єпископом Атанасія
(Шептицького)18. 8 вересня того ж року відбулася його хіротонія, здійснена київським митрополитом
Феліціаном (Володковичем, 1762–1778). Про свій вступ на владичий престол Шептицький повідомив
українське духовенство і вірних пастирським посланням від 6 листопада 1762 р.19, а також надіслав
вдячного листа (27 січня 1763 р.) Римській курії, прохаючи в Святішого Отця благословення свого
пастирського служіння на єпископському престолі20. Очевидно, наприкінці 1762 – на початку 1763 р.
відбулася й урочиста інтронізація Атанасія (Шептицького) на катедру Різдва св. Йоана Хрестителя.
З цієї нагоди єзуїти з Перемишльського дому й колеґії Товариства Ісуса влаштували публічний
богословський диспут, опубліковані тези якого (1763 р.) були присвячені Атанасієві21. Головну роль в
обранні Шептицького єпископом відіграв Феліціан (Володкович). Підтримав його кандидатуру й
Папський престол, адже Атанасій виявився єдиним у XVIII ст. перемишльським владикою, який
навчався у Римі та мав систематичну богословську освіту22.

Згідно з реляцією, укладеною Атанасієм (Шептицьким) у 1772 р. на вимогу варшавського нунція
Джузеппе Ґарампі (Relatio status dioecesis Premislensis r. gr. Josepho Garampi… nuntio Apostolico in
Regno Poloniae die 23 m. Novembris a. 1772 Varsaviae data), під його юрисдикцією перебували 535000
вірних-уніатів (переважно українців), 1252 (за іншими даними – 1253 або 1258) парафії, 21 філіальна
церква, дві каплиці, 9 чоловічих і 3 жіночих монастирів. Адміністративно Перемишльська єпархія тоді
поділялася на 32 (за іншими даними – на 31) деканати, що розташовувалися на території
Перемишльської, Сяноцької й окремих районів Львівської земель Руського воєводства, Любачівського
повіту Белзького воєводства, Сандомирської землі Сандомирського воєводства та Біцького і
Сандецького повітів Краківського воєводства (23600 км кв.)23. Внаслідок першого поділу Речі
Посполитої 1772 р., у складі Перемишльської єпархії опинилися 374 церкви в 17 деканатах сусіднього
Холмсько-Белзького владицтва. Ще раніше, в 1769 р., австрійські війська захопили район Спішу з
п’ятьма унійними парафіями єпархії та передали їх Мукачівській катедрі24.

У перше “річпосполитське” десятиліття пастирства Атанасій (Шептицький) загалом наслідував
політику свого попередника на владичому престолі. Вона була зорієнтована на зміцнення організаційних
структур Перемишльської єпархії, дисциплінування й правовий захист парафіяльного клиру, поглиблену
християнізацію місцевої унійної спільноти та підтримання сталих зв’язків з Римським Апостольським
престолом, київським митрополитом й іншими єрархами Руської Католицької церкви та співпрацю з
тогочасними політичними елітами Речі Посполитої. Так, Атанасій (Шептицький) за дорученням
митрополита Володковича представляв Київську митрополію на урочистій коронації Станіслава-Авґуста
Понятовського у Варшаві в листопаді 1764 р. 1 серпня того ж року він взяв участь у з’їзді (конференції)
унійного єпископату у Володимирі-Волинському, який звернувся до сейму Речі Посполитої з проханням
відхилити вже прийняту конституцію “O popowiczach”, що відносила синів українських священиків до
категорії селян. Шептицький також був присутнім на наступних зустрічах руських владик 1767 р. у
Кристинополі (де обговорювалися заходи щодо підтримки унії) та 16 липня 1769 р. (де укладено
меморіал про непричетність руського католицького духовенства до Барської конфедерації та
Гайдамаччини)25. За часткової підтримки Апостольського престолу, кир Атанасій опонував тенденціям
до латинізації слов’янсько-візантійського обряду та релігійним конверсіям його вірних і духовенства.
5 квітня 1762 р., разом з іншими представниками вищого духовенства Унійної церкви (“Roxolana
Ecclesia”), він підписав петицію до Папської курії з вимогою заборонити переходи “з руського обряду
на латинський”26. Публічним виявом інтеґральної єдності зі Святішим Отцем було проголошення ним
у Перемишльській єпархії в 1770 р. Ювілейного року27.

З-поміж ініціатив Атанасія (Шептицького), спрямованих на внутрішню консолідацію й
модернізацію Перемишльської єпархії, на особливу увагу заслуговують собори (конґреґації) духовенства
та генеральні й деканські візитації. Шептицький скликав щонайменше шість єпархіальних соборів
(“kongregacje diecezjalne”) у 1762, 1764, 1765, 1773, 1774 і 1777 рр., які переважно відбувалися у Валяві.
Окрім вироблення локальної програми реформування владицтва, на цих зібраннях кожного з деканів
екзаменували й сповідали. У свою чергу, духовенство представляло владиці свої скарги (“дезидерати”)
і статистичні відомості про підлеглих священиків і мирян. Наприклад, собор 1764 р. ухвалив важливі
рішення в справі катехизації дітей, запровадження інституту деканатських інструкторів для клиру,
уніфікації богослужбових практик, способу уділення Святих Тайн, матриманіальних практик, будови
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парафіяльних шкіл і належної підготовки вчителів для навчання “руського письма”. Натомість
конституції собору 1765 р. наголошували на дисциплінуванні душпастирів, їхньому духовному зрості,
контролі за використанням церковних ґрунтів і виховання священичих синів як потенційних кандидатів
до духовноно сану28. Під час архиєрейського служіння Атанасія (Шептицького) було проведено, за
неповними підрахунками, сім генеральних візитацій (у 1762, 1764–1765, 1769, 1771, 1773, 1774–1775,
1776–1777 рр.), що охопили сотні українських церков у більш як двох третинах деканатів
Перемишльської єпархії29. Окрім того, зо дорученням владики відбулися канонічні візитаці жіночих
монастирів у Смільниці (1764 р.) та Розгірчі (1769 р.)30.

Іншим напрямком діяльності Шептицького було підтримка українського духовенства. Так, навесні
1763 р. та у вересні 1765 р. він звернувся до Римської курії з проханням про диспензи від біґамії для
деяких священиків своєї єпархії31. У лютому 1773 р., березні 1774 р. і вересні 1776 р. владика знову
домагався у папи римського Пія VI (1775–1799) диспенз для греко-католицьких овдовілих клириків,
які бажали одружитися вдруге. У разі позитивного рішення, такі душпастирі уникали звинувачень у
біґамії й могли леґітимно претендувати на парафіяльні уряди в Перемишльській єпархії й отримання
презент у своїх коляторів32. У 1763 р. кир Атанасій апробував фундацію коляторки Софії Римовської
(10000 золотих) на утримання трьох священиків при греко-католицькій церкві в Хлопичах, а 1766 р.
благословив ініціативу князя Авґуста Александра Чарторийського з реорганізації парафіяльної мережі
в Ярославі (тоді засновано колеґіату з шести пресвітерів). Невдачею завершилася спроба Атанасія
(Шептицького) відкрити в Перемишльській єпархії семінарію, попри те, що українець-міщанин Ілля
Вапинський виділив для утримання шести клириків у такому навчальному закладі в Ярославі 62000
золотих33. Тому владика змушений був підтримувати діяльність Папської колеґії оо. театинців у Львові,
де було зарезервовано шість місць (згідно з фундацією Юрія (Винницького, 1700-1713)) для клириків
з Перемишльської єпархії34. Незважаючи на прохання клиру, Шептицький виступив проти відновлення
(реорганізації) єпархіальних крилосів (капітул) при катедральних соборах35.

Після першого поділу Речі Посполитої і приєднання Галичини до Австрійської монархії 1772 р.,
головною метою політики Атанасія (Шептицького) була адаптація організаційних структур
Перемишльської єпархії до нових релігійних, соціальних і культурних реалій політики терезіанізму.
Одним з її виявів була заборона Львівського губерніального уряду від лютого 1774 р. підтримувати
контакти з Варшавською нунціатурою. Так само не можна було апелювати до нунціатури в судових
справах, а з початку 1778 р. перемишльський владика втратив можливість безпосереднього зв’язку
з Римською курією36. До 1777 р. на вимогу Відня Перемишльська консисторія зібрала докладні
статистичні відомості для розмежування єпархії із сусідніми греко-католицькими владицтвами та
реорганізації церковного адміністративно-територільного устрою. Однак Марія Терезія призупинила
реалізацію цих планів, з огляду на можливі зовнішньополітичні ускладнення37. У 1775 р. представники
духовенства Перемишльської єпархії надіслали Римській курії обширну протестацію, в якій
звинувачували Атанасія (Шептицького) у численних зловживанням – незаконному привласненні значних
грошових сум, купівлі за церковні кошти обширних земельних посілостей (зокрема в Брухналі), участі
в лихварських операціях, обтяженні парафіяльних священиків завищеними квотами катедратика та
іншими щорічними податками, розтраті спадку свого попередника Онуфрія (Шумлянського), що в
т. ч. призначався на відкриття єпархіальної семінарії, симонійному стягненні грошових сум з клириків
за єрейські свячення тощо38.

З культурно-освітніх ініціатив Атанасія (Шептицького) варто виокремити його спроби відкриття
єпархіальної семінарії й побудови нового катедрального собору в Перемишлі та підтримка братського
руху на території єпархії. Незважаючи на те, що австрійський губерніальний уряд у Львові заборонив
засновувати нові релігійні об’єднання мирян (1775 р.), владика апробував діяльність конфратерній у
Берегах (1773 р.), Комарному (1775 р.), а також затвердив статути братств у Дрогомишлі (1775 р.),
Лішні, Острові, Перекопаній (всі – у 1775 р.), Майдані Сенявському (1773 р.). Ще раніше кир Атанасій
врегулював правовий статус таких релігійних об’єднань вірних у В’язовиці (1763 р.), Радаві (1768 р.)
і Передборі (1772 р.)39. З нагоди візитації катедрального храму Св. Йоана Хрестителя в 1767 р. владика
подарував соборові численні мощі (частиці з дерева св. хреста Ісуса Христа, частиці костей св.
Василія Великого, св. Атанасія, св. Андрія Апостола і св. Тадея Апостола)40. Обстеження
Перемишльської катедри засвідчило її аварійний стан41,  тому Шептицький почав збирати кошти на
побудову нового сакрального будинку. Для цього владика оголосив між парафіяльним духовенством
грошову збірку на спорудження собору, й протягом 1776–1777 рр. було акумульовано 70 000 польських
золотих та згромаджено необхідний будівельний матеріал. Однак цей масштабний проект Атанасієві
(Шептицькому) вдалося реалізувати лише почасти; у 1777 р. поряд з катедрою, на вул. Владиче
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збудовано нову кам’яну дзвіницю вартістю 62 000 польських золотих42, а також розпочато підготовчі
роботи до знесення старого храму Св. Йоана Хрестителя. У зв’язку з цим Шептицький наказав
перемалювати портрети перемишльських владик XV–XVIII ст., які відомий художник, греко-
католицький священик о. Миколай Тереїнський з Перекопаного оздобив унікальними польськомовними
епітафіями (бл. 1776–1778)43.

Згідно із записами в “Protocollon actorum curiae episcopalis”, Атанасій (Шептицький) помер 9
червня 1779 р. о 8-мій годині вечора у владичій резиденції в Страшевичах44. Похований у гробівці під
головним вівтарем конкатедри Різдва Богородиці в Самборі. Своїм тестаментом заповів 7554 флоренів
на ремонт будинків у столових маєтках єпархії (за цю суму греко-католицьке духовенство
кільканадцять років провадило з австрійською адміністрацією судовий процес)45. Після смерті Атанасія
(Шептицького), у 1779–1780 рр. укладено докладний реєстр (“Massa Szeptyckiana”) рухомого і
нерухомого майна владики (літургійних шат, особистих речей, одягу, приватної бібліотеки, фінансовий
звіт про економічний стан Валявського і Вилюнського фільварків)46.

У музейній збірці Перемишльсько-Варшавської греко-католицької архиєпархії зберігається вісім
антимінсів Атанасія (Шептицького) двох іконографічних типів-мідьєритів47. Ще декілька антимінсів з
1777 р. західноєвропейського типу іконографії відклалося у львівських збірках48. У Музеї
Перемишльської землі експонується один портрет Шептицького49, ще три його портрети – роботи
о. Панасінського з Холма, у Святоюрській митрополичій палаті та в єпископських палатах у Перемишлі
із написом “Athanasius Szeptycki. Stem. Szept. 1762–1779”, що побутували в міжвоєнний період,
найімовірніше, не збереглися50. У Національному музеї ім. Митрополита Андрея Шептицького у Львові
нещодавно виявлено архиєрейський саккос кир Атанасія, датований 1763 р.51 У зв’язку зі сходженням
Атанасія (Шептицького) на Святойоанівську катедру в Перемишлі ченцями Шаргородського
василіанського монастиря на Поділлі було укладено панегірик, виданий 1763 р. Почаївською
друкарнею52. Цьому єпископові також присвячена передмова до трактату із загального церковного
права (“Positiones ex universa Jurisprudentia ecclesiastica”), автором якої є Іван Хлибкевич з Перемишля53.
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Ігор Скочиляс (Львів): Атанасій (Шептицький, 1723–1779), канівський архимандрит і перемишльський

унійний єпископ

У статті розглядається генеалогія та пастирсько-адміністративна діяльність канівського архимандрита і
перемишльського єпископа Атанасія Шептицького.

Ключові слова: Шептицький, українське духовенство, Перемишльська єпархія.

* * *

Ihor Skochylyas (Lviv): Athanasius (Sheptytskyi, 1723–1779), the archimandrite of Kaniv and the bishop of

Peremyshl

The article concerns the genealogy, pastoral and administrative activity of Athanasius Sheptytskyi, the
archimandrite of Kaniv and the bishop of Peremyshl.

Key words: Sheptytskyi, Ukrainian clergy, Peremyshl eparkhy.


